
COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 3 del 08/01/2021

O R D I N A N Z A   DIRIGENZIALE

1 - AREA POLIZIA MUNICIPALE

N. 1          del 08/01/2021

Il Responsabile della UO: Isp. Paolo Rizzotto   
Il Responsabile dell’Area: Isp. Paolo Rizzotto

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Regolamentazione della circolazione stradale in occasione della tornata di tamponi 

rapidi Covi-19 in modalità “Drive-in” nel piazzale Falcone Borsellino nei giorni 9 e 
10 gennaio 2021

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE

CONSIDERATO che nei giorni di Sabato 9 e Domenica 10 gennaio 2021, con orari 9.00-13.00 e 
14.00-18.00, è stata pianificata, dall’Amm.ne Comunale in collaborazione con l’ASP Territoriale, 
una tornata di TAMPONI RAPIDI COVID IN MODALITA' DRIVE-IN nella sola sede di Piazza 
Falcone-Borsellino (area mercatale),  diversamente dalla doppia sede inizialmente prevista e non 
attuabile per la comunicata insufficienza di personale medico per tale seconda postazione;

RILEVATO  che  al  fine  di  contenere  adeguatamente  e  regolamentare  al  meglio  il  prevedibile 
notevole  afflusso  veicolare  che  si  concentrerà  in  tale  unico  sito,  nonché  di  garantire  l’utilizzo 
ottimale  e  in  sicurezza  sanitaria  degli  spazi  che  saranno  all’uopo  utilizzati,  appare  opportuno 
predisporre,  nei  giorni  ed orari  di  effettuazione  del  suddetto  “Drive-In”,  taluni  accorgimenti  di 
carattere viario segnatamente riguardanti:

* L’istituzione di senso unico di circolazione su Via Cimitero,  nel tratto  tra via Etnea a Via 
Ospizio, in direzione est/ovest;

* il divieto di sosta veicolare da ambo i lati, con rimozione, nelle seguenti strade e spazi:
- Intero piazzale Falcone e Borsellino (c.d. area mercatale);
- Via Etnea, tra Via Cimitero e Via Tremestieri;
- Via Cimitero;
- Via Ospizio;
- Bretella di accesso all’area mercatale, parallela a Via Etnea, tra detto accesso e Via Ospizio;

* il divieto di utilizzo, per scopi diversi dalle finalità del “Drive-In”, della pista di attività motoria 
presente nel piazzale Falcone-Borsellino (area mercatale) e dell’intero piazzale stesso;

* eventuali  altri  provvedimenti  di  temporanea  chiusura  o  limitazione  al  transito  nelle  strade 
circostanti  la  zona  interessata,  che  gli  operatori  della  Polizia  Locale  dovessero  ritenere 
opportuno adottare in funzione della sicurezza stradale e pubblica.

Visto l’art. 5 comma 3°, l’art. 7 comma 3°, l’art. 37 comma 3° e l’art. 159 del D.Lgs. 285/92 e s.m. 
i. (Nuovo Codice della Strada);



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 3 del 08/01/2021

Visto l’art. 74 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada);

Visto il D. Lgs.vo 267/2000;

ORDINA

per  i  motivi  sopra  esposti, che  qui  si  intendono  integralmente  riportati,  istituire, mediante 
opportuna segnaletica e transennature, nei giorni di Sabato 9 e Domenica 10 gennaio 2021, dalle ore 
07,30 alle ore 19,30,  

 il senso unico di circolazione su Via Cimitero - nel tratto tra via Etnea a Via Ospizio - in  
direzione est/ovest;

 il divieto di sosta veicolare da ambo i lati, con rimozione, nelle seguenti strade e spazi:

o Intero piazzale Falcone e Borsellino (c.d. area mercatale);

o Via Etnea, tra Via Cimitero e Via Tremestieri;

o Via Cimitero;

o Via Ospizio;

o Bretella di accesso all’area mercatale, parallela a Via Etnea, tra detto accesso e Via 
Ospizio;

 il  divieto di utilizzo,  per scopi diversi dalle finalità del “Drive-In”, della pista di attività 
motoria  presente  nel  piazzale  Falcone-Borsellino  (area  mercatale)  e  dell’intero  piazzale 
stesso;

 eventuali altri provvedimenti di temporanea chiusura o limitazione al transito nelle strade 
circostanti  la  zona  interessata,  che  gli  operatori  della  Polizia  Locale  dovessero  ritenere 
opportuno adottare in funzione della sicurezza stradale e pubblica.

DISPONE

che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione / pubblicazione:

- all’Albo Pretorio Comunale;
- sul sito web istituzionale dell’Ente;

e che sia trasmessa

- alla Tenenza Carabinieri di Mascalucia;
- all’Ufficio  Tecnico  -  Viabilità  per  l’installazione  dell’opportuna  segnaletica  stradale  e 

transennature;

DEMANDA

alla forza pubblica operante nel territorio di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente 
provvedimento;

AVVERTE

- che avverso il presente provvedimento, in relazione alle disposizioni di carattere viario, può  
essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 27, 3° del D.Lgs. 285/92 e ss. mm.  
(nuovo  Codice della  Strada)  al  Ministro delle  Infrastrutture e  dei  Trasporti,  che decide  in  
merito,  entro sessanta giorni e con le formalità  stabilite  nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92  
(regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada);

- ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in  
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  
che  il  presente  provvedimento  è  impugnabile  con  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  TAR  di  
Catania entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena  



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 3 del 08/01/2021

conoscenza  del  presente  atto  da  parte  dei  destinatari  ovvero  con  ricorso  straordinario  al  
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 3 del 08/01/2021

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: 

 

Regolamentazione della circolazione stradale in occasione della tornata di tamponi 
rapidi Covi-19 in modalità “Drive-in” nel piazzale Falcone Borsellino nei giorni 9 e 
10 gennaio 2021

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

lì, 08/01/2021

Responsabile Area Polizia Municipale Responsabile Area Polizia Municipale

Isp. Paolo Rizzotto Isp. Paolo Rizzotto

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 


